
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 682

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  213   Del  02-12-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA PER LA

RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO POLIVALEN=
TE  DI PIANE DI MORRO CUP: J72H17000010004  APPRO=
VAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, LAVORI IN

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 02-12-020

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 213 del 02-12-2020  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- che con propria determinazione N. 214    del  11/11/2019 (reg gen 624) si
approvava il   PROGETTO ESECUTIVO relativo ai relativo ai "Lavori di
Manutenzione Straordinaria per la riqualificazione di un campo Polivalente in
località Piane di Morro", per l'importo totale di € 138.828,19 di cui € 104.286,78
per lavori (compresi oneri per la sicurezza pari ad € 2.101,40) ed € 34.541,41
per Somme a disposizione dell'Amministrazione come da quadro economico di
progetto e si determinava a contrarre, per la scelta del contraente, attraverso
affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b) del D.Lvo 50/2016
essendo l'importo dei lavori compreso tra € 40.000,00 ed € 150.000,00 previa
consultazione di preventivi da acquisire  tramite RdO aperta da effettuarsi sul
MePa;
- che con con propria Determinazione n.231 del 10/12/2019 (REG GEN 693), a
seguito di gara esperita tramite RdO Mepa, i lavori sono stati aggiudicati in via
definitiva ed efficace all’Impresa  EFFE 3 APPALTI DI FELLONE VITTORIO -
P.IVA 03964360618, con sede in via P.P. Pasolini n.7, Casal di Principe (CE)
con il ribasso offerto pari al 24,940% e per un importo contrattuale pari ad €
78.801,75 compresi oneri per la sicurezza pari ad € 2.101,40 e oltre Iva di
legge;
- che i lavori hanno avuto inizio sotto riserva di legge in data 12/12/2019
- che il contratto è stato stipulato nella forma di Scrittura Privata con REP 763 in
data 17/12/2019;
- che con Delibera di GM n. 56 del 11/05/2020 è stata approvata una Variante
per la modifica del contratto ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera a) per
l'inserimento, all'interno del computo metrico, della realizzazione della vasca di
laminazione per invarianza idraulica e del sietema di irrigazione del campo;
- che con REP  n. 4 Reg. LL.PP. del 15/06/2020 è stato sottoscritto relativo atto
aggiuntivo;
- che con propria determinazione n. 22 del 30/01/2020 reg gen 44 è stata
liquidata la somma in anticipazione, così come previsto dall'art. comma 18 del
D.Lvo 50/2016 e così come previsto dall'art. 8 del Contratto, per un imposto pari
ad € 15.760,35 oltre Iva al 22%;
- che con propria determinazione n. 140 del 13/08/2020 è stato approvato il
SAL n. 1 per lavori effettuati a tutto il 07/08/2020 e liquidata la fattura
dell'importo di € 60.488,15 oltre Iva al 22%;
- che con propria determinazione n. 163 del 17/09/2020 sono stati autorizzati
lavori in economia e assunto il relativo impegno pari ad € 1447,38 oltre Iva al
22%;
- che con propria determinazione n. 174 del 07/10/2020 è stato approvato lo
stato finale dei lavori per lavori effettuati a tutto il 21/09/2020 e liquidata la
fattura per l'importo di € 21.119,57 oltre Iva al 22%;
- che con Determinazione n. 121 del 15/007/2020 è stato individuato l'arch.
Antonella Stuzzica, dipendente del Comune di Maltignano, collaudatore della
vasca di laminazione realizzata in elementi prefabbricati;

DATO ATTO che:
- in data 21/09/2020 i lavori sono stati ultimati;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 213 del 02-12-2020  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



- con nota prot.n. 13859 del 03/027/09/2020 è stato pubblicato all'Albo Pretorio
relativo "Avviso ai Creditori" ai sensi   dell'art. 218 del DPR 207/2010 e che nei
termini stabiliti nell'avviso non sono pervenute istanze;

CONSIDERATO che la direzione dei Lavori è stata effettuata dall'ing. Elio
Paoloni con regolare incarico conferito dal Comune di Folignano con
Determinazione n. 72 del 14/04/2020 /Reg Gen 202) e che allo stesso tecnico è
stato affidato anche il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
in fase di esecuzione come da trattaiva MePa n. 2388500;

DATO ATTO che  in data 09/11/2020, con nota prot.n. 15925,  l'ing. Elio
Paoloni ha trasmesso  tutta la documentazione relativa al conto finale e al
certificato di regolare esecuzione (che per la tipologia dei lavori, sostituisce il
collaudo amministativo) contenente anche la regolarità di esecuzione dei lavori
in economia e da cui risulta che:
- i lavori,  in considerazione delle sospensioni e riprese dei lavori, sono stati
ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri
contabili;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte;
- l'importo finale dei lavori, al netto del ribasso d'asta,  ammonta ad € 97.368,07
oltre IVA al 22%;
- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali e gli stessi sono stati
contabilizzati a corpo così come previsto nel capitolato speciale di appalto;
- l'impresa ha firmato la contabilità senza riserve;
- che, considerato l'importo già corrisposto relativo all'anticipazione, al SAL n.1
e allo Stato Finale   resta un credito dell'impresa  relativo allo stato finale pari ad
€ 489,29 oltre IVA al 22% così come risulta dal certificato di regolare  e riferito
allo svincolo delle ritenute di legge;
- che è stato redatto collaudo statico, allegato alla presente determinazione,  a
firma dell'arch.Antonella Stuzzica e lo stesso è stato inserito nella piattaforma
Domus Sismica della Regione Marche quale avvenuto deposito ai sensi di
legge;
- che in data 13/11/2020 con nota prot.n. 16318 è pervenuto da parte del CONI
il parere finale di conformità rispetto alle opere Autorizzate con Parere
0013/2017 in data 28/09/2017 prot. n. 1713/2017, in linea tecnico-sportiva e
finanziato dal I.C.S.;

DATO ATTO inolltre che la Ditta appaltatrice ha presentato le seguenti fatture
corrispondenti alle somme indicate nel certificato di regolare esecuzione e
relative al credito finale e ai lavori effettuati in economia;
- la fattura n. 26/FE  del 09/11/2020   dell'importo  di € 489,29 oltre IVA al 22%
per un totale lordo di € 596,93 emessa dalla Ditta EFFE 3 APPALTI DI
FELLONE VITTORIO relative allo svincolo delle ritenute;
- la fattura n. 27/FE  del 10/11/2020   dell'importo  di € 1.447,38 oltre IVA al
22% per un totale lordo di € 1.765,80 emessa dalla Ditta EFFE 3 APPALTI DI
FELLONE VITTORIO relative a lavori effettuati in economia;

VISTE le fatture:
- FATTPA 4_20 del 11/11/2020 dell'importo di € 3.027,33  compresa CASSA
emessa dall'ing. Elio Paoloni e relativa alla prestazione relativa al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 213 del 02-12-2020  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



dei lavori in oggetto;
-FATTPA 5_20 del 11/11/2020 dell'importo di € 6.521,74  compresa CASSA
emessa dall'ing. Elio Paoloni e relativa alla prestazione relativa alla Direzione
dei  lavori in oggetto;

RITENUTO di dover approvare la relazione sul conto finale e il certificato di
regolare esecuzione e il certificato di collaudo statico,  dando atto che
l'approvazione del certificato di regolare esecuzione si intende quale provvisorio
e non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi dell'art.1666,
comma 2, del codice civile. Il Certificato di regolare esecuzione assumerà
carattere definitivo trascorsi due anni a decorrere dalla data di esecutività del
presente atto che lo approva;

DATO ATTO che è stata verificata telematicamente la regolarità contributiva
rispettivamente: della Ditta Limonta  come da prot. INAIL_23823721 con validità
fino al 19/01/2021, della ditta EFFE 3 APPALTI DI FELLONE VITTORIO e la
regolarità contributiva dell'ing. Elio Paoloni come da nota pervenuta da
INARCASSA prot.n. 17377 del 02/12/2020;

DATO ATTO inoltre che sono stati acquisiti i certificati di conformità
dell'impianto elettrico e del manto allegati alla presente determinazione;

CONSIDERATO   inoltre che, nei modi e in applicazione delle percentuali
stabilite dal Regolamento Comunale degli incentivi interni approvato con
Delibera di G.M n.112 del 14/07/2017:
-  la quota degli incentivi da ripartire è pari ad un totale di € 1.036,08 (pari al
40% del 2% dei lavori di progetto e di variante e in considerazione che è stata
svolta la prestazione di RUP e di Validazione del progetto);
- che  € 207,22 (pari al 20% dell'incentivo), come previsto dall'art.5 comma 3 del
Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi,  è da destinare
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento delle capacità di spesa e di efficientamento informatico, con
particolare riferimento alle metodologie ed alle strumentazioni elettroniche per i
controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione di tirocini
formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n.
196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore
dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le
Università e gli istituti scolastici superiori.
- che  € 828,86 (pari al 80% dell'incentivo) dovrà essere corrisposta nel
seguente modo:
 1)  arch. Francesca Romana Mancini € 414,42 ( 10% Verifica e Validazione
10% RUP);
2)  arch. Marco Marozzi  € 207,22 ( 10% collaboratore RUP);
3) ing. Jessica Ionni € 207,22 (10% collaboratore RUP)

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 213 del 02-12-2020  -  pag. 4  -

COMUNE DI FOLIGNANO



DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante della presente
determinazione;

DI APPROVARE, relativamente ai lavori di "Intervento di manutenzione
straordinaria per la riqualificazione dell'impianto sportivo polivalente di
piane di Morro"di cui al progetto approvato e relativa variante,  il certificato di
regolare esecuzione e la relazione sul conto finale così come trasmessi dal
direttore dei lavori con nota prot.n. 15925 del 09/11/2020 nonchè il collaudo
statico, dando atto che l'approvazione del certificato di regolare esecuzione si
intende quale provvisorio e non costituisce presunzione di accettazione
dell'opera, ai sensi dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il Certificato di
regolare esecuzione assumerà carattere definitivo trascorsi due anni a
decorrere dalla data di esecutività del presente atto che lo approva;

DI DARE ATTO che il CONI ha rilasciato il parere finale  di conformità rispetto
alle opere Autorizzate con Parere 0013/2017 in data 28/09/2017 prot. n.
1713/2017, in linea tecnico-sportiva e finanziato dal I.C.S.;

DI PROCEDERE allo svicolo:
- della   Garanzia Fideiussoria  n. 06/01/21/3011438rilasciata da Finanziaria
Romana – Agenzia Nuova Assifin di De Angelis Alberico;
- della polizza di assicurazione  n. 1567877 rilasciata da Elba Assicurazioni SpA
ai sensi dell'art. 103 c. 7, del D.lgs 50/2016;

DI PROCEDERE alla liquidazione:
- della fattura n. 26/FE  del 09/11/2020   emessa dalla Ditta EFFE 3 APPALTI
DI FELLONE VITTORIO con imputazione dell'importo  totale lordo di € 596,93
al CAP. 2845 IMP 544/2019 FpV sub1 CUP: J72H17000010004 -  CIG:
8094266F98;

- della fattura n. 27/FE  del 10/11/2020    emessa dalla Ditta EFFE 3 APPALTI
DI FELLONE VITTORIO con imputazione dell'importo  totale di € 1.765,80  al
CAP. 2845 IMP 544/2019 FpV sub 6 CUP: J72H17000010004 - CIG:
ZDB2E5A80D;

- della FATTPA 4_20 del 11/11/2020 emessa l'ing. Elio Paoloni  con
imputazione dell'importo  totale di € 3.027,33  al CAP. 2845 IMP 459/201 CUP:
J72H17000010004 - CIG: Z06298A343;

- della FATTPA 5_20 del 11/11/2020 emessa dall'ing. Elio Paoloni con
imputazione dell'importo  totale di € 6.521,74 al CAP. 2845 IMP 544/2019 FpV
sub 2 - CUP: J72H17000010004 - CIG: Z252CA5460;

DI PROCEDERE inoltre, a seguito di accordo relativo alla contrattazione
decentrata, alla liquidazione degli incentivi interni pari al 40% del  2% dei lavori
previo riduzione dell'impegno 544/2019 CAP. 2845 dell'importo totale di €
828,86 e assunzione di relativi impegni al CAP.   2845 nel seguente modo:
 1)  arch. Francesca Romana Mancini € 414,42 ( 10% Verifica e Validazione
10% RUP);

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 213 del 02-12-2020  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



2)  arch. Marco Marozzi  € 207,22 ( 10% collaboratore RUP);
3) ing. Jessica Ionni € 207,22 (10% collaboratore RUP)

DI PROCEDERE all'accontamento della somma di € 207,22  calcolata come da
art.5 comma 3 del Regolamento Comunale degli incentivi interni previo
riduzione dell'impegno 544/2019 CAP. 2845 di € 207,22 e assunzione di
impegno dello  stesso importo al CAP.   2845.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 02-12-020

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 213 del 02-12-2020  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 213 del 02-12-2020  -  pag. 7  -
COMUNE DI FOLIGNANO


